

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2017

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2017

Thực hiện Công văn số 3536/UBND-TKBT ngày 21/7/2017 của UBND Thành phố về việc báo cáo kết quả công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2017, Ban Dân tộc Thành phố báo cáo như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 7/2017

##### 1. Công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo, điều hành

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công tác dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác quản lý, điều hành triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo.

Tổ chức hội nghị sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 đến đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc từ Thành phố đến cơ sở. Chủ trì phối hợp với Thành đoàn, Sở Y tế và UBND huyện Ba Vì tổ chức thành công Chương trình khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe và phát thuốc miễn phí cho gần 1.400 lượt người là đối tượng thuộc diện hộ nghèo, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 7 xã dân tộc miền núi huyện Ba Vì, tại 3 điểm với sự tham gia của các y, bác sĩ trẻ tình nguyện ở các bệnh viện trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Thực hiện nhiệm vụ được Thành phố giao, Ban đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020, đồng thời có văn bản đề nghị UBND các huyện vùng DTTS báo cáo, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch số 138/KH-UBND, phục vụ công tác kiểm tra theo kế hoạch.

Thực hiện văn bản số 3183/UBND-KH&ĐT ngày 30/6/2017 của UBND Thành phố và Công văn số 4195/KH&ĐT-THQH ngày 10/7/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Thành phố 6 tháng đầu năm 2017, Ban đã phối hợp với các huyện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Rà soát kết quả thực hiện phân định vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển; phân định xã, huyện, tỉnh là miền núi, vùng cao (theo văn bản số

6574/VP-KT ngày 13/7/2017 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội). Báo cáo thống kê công tác dân tộc (theo Thông tư số 03/2015/TT-UBDT ngày 15/12/2015), báo cáo UBKT và UBND Thành phố theo quy định.

## **2. Triển khai thực hiện chính sách dân tộc**

Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ chính sách đặc thù của UBND các huyện theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2017- 2020. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc xây dựng dự thảo kế hoạch hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất cho các đối tượng theo chính sách dân tộc tại các xã, thôn vùng DTTS và miền núi trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020.

## **3. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Thực hiện công tác Thông tin, tuyên truyền theo chương trình, kế hoạch năm 2017 đã đề ra. Xây dựng báo cáo tháng hành động vì trẻ em năm 2017 trên địa bàn thành phố Hà Nội; báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Thanh niên; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, UBND các cấp bảo đảm cho các cấp, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia Quản lý Nhà nước.

Ban hành văn bản phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cung cấp danh sách học sinh dân tộc thiểu số thi đỗ Đại học và đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi năm học 2016-2017; triển khai cuộc thi “Tìm hiểu Bộ Luật dân sự năm 2015 và cuộc thi viết về “ Người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính năm 2017”.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Tổ chức thanh tra các trường: Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non xã An Phú, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội việc thực hiện các quy định về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2014-2016; tổng hợp báo cáo theo quy định. Tiếp tục xem xét giải quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc Thành phố theo quy định. Báo cáo tình hình kết quả bảo vệ khuyến khích người dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong cán bộ, Đảng viên.

## **5. Công tác cải cách hành chính và chế độ thông tin báo cáo**

Tiếp tục từng bước thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy của Ban theo Đề án vị việc làm và phù hợp với tình hình thực tế và đáp ứng yêu cầu công tác; xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện trong giai đoạn 2017-2020 các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý điều hành của hệ thống cơ quan hành chính cấp Thành phố giai đoạn 2012-2016; xây dựng báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017; đón tiếp và làm việc với đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS tỉnh Cà Mau.

Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, công tác quản lý điều hành công vụ, duy trì hoạt động website của Ban, toàn thể công chức cơ quan sử dụng phần mềm điều hành tác nghiệp theo quy định.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng, quý và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2017

1. Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020.

2. Rà soát kết quả thực hiện phân định vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển; phân định xã, huyện, tỉnh là miền núi, vùng cao (*theo văn bản số 6574/VP-KT ngày 13/7/2017 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội*).

3. Tham mưu giúp UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2017- 2020.

4. Tham mưu giúp UBND Thành phố xây dựng báo cáo tình hình kết quả thực hiện chính sách pháp luật về giao đất giao rừng cho cộng đồng dân cư và hộ gia đình DTTS&MN giai đoạn 2006 - 2016.

5. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình tuyên dương học sinh người DTTS thi đỗ Đại học và đạt điểm cao trong các kỳ thi Học sinh giỏi của Thành phố và Toàn quốc năm 2017; Kế hoạch tổ chức chương trình tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thủ đô. Phát hành Bản tin Dân tộc Hà Nội số 32.

6. Ban hành kết luận về việc thanh tra các trường: Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non xã An Phú, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội việc thực hiện các quy định về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2014-2016 theo quy định; tiếp tục thực hiện công tác thanh tra theo Kế hoạch năm 2017.

7. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của Ban theo Đề án vị trí việc làm, từng bước kiện toàn đủ bộ máy lãnh đạo, công chức tại các phòng chức năng thuộc Ban; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ; thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức và người lao động đảm bảo công khai, đúng quy định.

8. Xây dựng Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu về dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Hà Nội.

9. Đẩy mạnh hoạt động Website của Ban, ứng dụng công nghệ thông tin trong phần mềm quản lý văn bản; áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001-2008; xây dựng, ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng, quy chế nâng bậc lương trước thời hạn theo quy định.

10. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8; chương trình công tác tháng 9 năm 2017; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên, đột xuất đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2017 của Ban Dân tộc Thành phố./. *8/2*

**Noi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sưu, PCT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- Văn phòng UBND các huyện: Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Phòng Dân tộc huyện Ba Vì;
- Lưu: VT, KHTH.

(để b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Phúc Hải**